Quoad ecclesiam

1. Ecclesiam oppidi hujus satis amplam ex solidis materialibus aedificatam, longitudinis orgiarum[?] circiter 18, latitudinis 9 fornica per totum obduc-tam, sacristiam commodam habentem, a latere evangelii choro, et turri satis alta lapideis provisam, erectam expensis pie defuncti ex[ce]ll[entissi]mi ac ill[ustrissi]mi comitis Francisci Károlyi de NagyKároly succurrentibus hujus loci incolis reformatis in 4000 florenis, cujus lapidem primum depositum esse intelleximus per excell[entissi]mum ill[ustrissi]mum ac reverendum d[omi]-num piae memoriae antecessorem nostrum Carolum comitem ab Althann, episcopum olim Váciensem a[nn]o 1756 et perfecta hac ecclesia anno subinde 1759 in honorem s[ancti]ss[im]ae trinitatis benedictam per r[evere]ndum dominum Gregorium Vintze parochiae Csongrádiensis parochum et districtus nominis ejusdem archidiaconum ipsa diae s[ancti]ss[im]ae trinitatis magnam pollutam, nec tamen consecratam. (*E felszentelés megtörtént 1886. máj[us]ban a váci püspöki helynök által. Szeremlei mk.*) Pariter observavimus existere in ecclesia p[rae]fata altaria tria, majus honori s[ancti]ss[im]ae trinitatis dica-tum, reliqua duo absq[ue] certo patrono, omnia tria certis tantum imaginibus provisam, majorem ornatam p[rae]stolantia. In quolibet horum deprehendi-mus altaria portatilia absq[ue] nomine consecratorum per antecessores tamen nostros consecrata, et non violata, tobaliis[?] necessariis, et aliis requisitis pro-visa, super minoribus etiam quandoque dicitur missa.

II. Sanctissimum eucharistiae sacramentum mundo in loco conservari tam in ostensorio quam in ciborio observavimus, saepiusq[ue], p[rae]sertim in aestate fere, quolibet octiduo renovari intelleximus. Ardet perpetuum lumen in lampada, quod expensis ecclesiae procuratur.

III. Fontem baptismalem e lapide exstructum, habentem desuper cooperculum ligneum, cum figura S[ancti] Joannis Christum baptizantis, intusque instrumento cupreo, aqua in vigilia pentecostes hoc anno consecrata provisum, una cum ampulla ad baptizandum destinata, et salinario ac instrumento alio, pro aqua baptismali depluente excipienda, [p. 138.] munde, et clause conservatis, reservata clavipenes[?] parochum, ad latus dextrum in introitu existere observavimus. Sacra olea tam infirmorum, quam cathecumenorum cum sacro chrismate hoc anno consecrata, combustis antiquis, sub cooperculo p[rae]fati fontis conservata esse conspeximus, non secus penes fontem baptismalem existere sacrarium asserculo tectum observavimus.

III. Eiusdem ecclesiae pavementum lapidibus stratum sedibus seu scamnis antiquis et al[...]itis, et in choro organum quinque mutationibus provisum conspeximus, ecclesiam nullis ceteroquin imaginibus, nec confessionali provisam. In turri intelleximus existere campanas duas: majorem librarum 150 in honorem S[ancti] Joannis Baptistae, et S[ancti] Josephi, alteram minorem librarum circiter 27, in honorem S[ancti] Michaelis ab excell[entissi]mo condam domino comite Michaelae Carolo ab Altthan episcopo Váciensi benedictam.

V. Reliquias nullas existere, indulgentias autem haberi ad septennium ducturus, pro festo S[anctiss]iae Trinitatis adinvenimus, ita et processiones consvetas theophoriae, progationum, et S[ancti] Marci.

Quo ad supellectilem ecclesiae.

Invenimus pariter ecclesiam hanc habere duos calices, unum ex argento, alterum cupreum, patenam aequae unam argenteam, alteram cupream inauratus. Ciborium unum inauratum cum cooperculo suo, et velo. Monstrantiam unam, partim argento, partim auro obductam. Pacificale unum, thuribulum cum navicula cupreum, pyxidem pro viatico ad infirmos deferendo cupream. Campanulam ante sacristiam unam majorem, et minores sex. Pyxidem lamineam[?] cum s[anctis] liquoribus, casulas varii coloris octo, ex quibus aliquae sunt attritae, albas quatuor, super pellicea tria, humeralia quatuor, cingulos quatuor, corporalia novem, purificatoria 22, manutergia duodecim, altarium mappas majores tres, minores sex, candelabra lignea duodecim, cuprea duo, et fusa ex metallo duo, baldachinum attritum unum, ampullas

vitreas sex, tripodem unam, instrumentum cupreum pro aqua benedicta unum, adpersoria duo, lampadem unam ex aurichalco, cruces pro altari tres, vexilla parvi momenti duo, item duas [...] pro sepultura deservientes. Supellectileti ecclesiae conservari in armario ecclesiae, in sacristia existentis, et librum ... in domo parochiali retineri.

De proventibus ecclesiae:

Deprehendimus juris – praesentae nullum hactenus usum fuisse, sed parochos per d[ominum] episcopum, seu consistorium ejusdem fuisse denominatos, habuisse item certum fornicatu a quo pro ratione ejusdem ecclesiae solvebantur annue jam 30 jam 40 floreni, nunc vero solvi 50, eamque summam a semi altero anno percipi ab ill[ustrissi]mo d[omi]no comite suprafato g[ene]rali, eundemque etiam scripturam illam, vi cujus proventus ecclesiae huic ex fornica adsignabatur, ad manus suas recepisse. Ex hoc consensu jam summam 500 florenorum congestum esse, eamque prae[?] manibus domini existere erga censum elocandum. Ex marsupiali pecunia annuatim [p. 139.] percipi circiter 20 florenos tantum. Elocatae pecuniae summam 536 ft. 40 xros partim erga legale interusurium, 6 pro centum partim erga alias praestationes existere, exstareque eatenus obligatorias scriptas, actu autem in parato superesse circiter florenos 20. Ex legatis quandoque obvenire pro parte ecclesiae pecora, ex quibus hactenus non magnum emolumentum eidem accessit. Confraternitates autem existere nullas, uti nec capella, nec hospitale. Crucem unam in coemeterio absq[ue] effigio.

Quo ad parochum:

I. Invenituus parochum Petrum Ladislaum Szabó, natum Comaromii annorum 58 lingvae hungaricae gnarum, studia moralia absolventem Vacii, administrantem parochias 1-um Dorosmensem annis 14, hanc autem 18 diligentem in muniis suis parochialibus, et vitae exemplaris, libris necessariis provisum.

II. Divina haberi hoc ordine: diebus festis et dominicis inchoari sacrum hora octava, postea concionem, in hyeme vero hora nona, post prandium lytanas, vel vespas hora secunda, et post has doctrinam christianam explanari. Exstare pariter libros, in quos baptizati, copulati et defuncti hactenus adcurate connotabantur.

III. Domum parochialem in misero plane statu vidimus, occasione tamen hujus visitationis d[omi]nus terrestris promisit se, novam, meliorem curaturum, hortum tamen domesticum commodum. Fundum instar unius

optimi hospitis, cum horto vulgo Szállás terris arabilibus propriis sumtibus excolendum habere. Ex sedecima vini optimae percationis tempore urnas 24, tritici mixti ad 100 metretas seu killas, hordei 90, milii 15, agnellorum 40, seminis lini medias 6, pisorum 2, canabum habere capita tria. Praefatum autem hortum seu Szállás cum appertinentiis in hujate territorio penes Georgium Nagy ad orientem in defluxu montis Arany-ág situari. In parato hactenus habuisse a dominio florenos 50, quos in actuali visitatione auxit d[omi]nus terrestris florenis 20. A quolibet pari conjugatorum dr. 50, et unam kilam tritici ementillati et bene expurgati. Currus lignorum pro foco 12, de arundine manipulos a quolibet pari conjugatorum hominum 20 et secundum priorem visitationem et consuetudinem in hac dioecesi receptam competere pro missiae sacrificio urnas vini tres, ab auditoribus p[rae]standas. A copulatione marianos tres, ab extraneis duplum, a sepultura tam senum quam parvalorum 50 dr. a baptisate et introductione tres grossos.

Quoad ludimagistrum:

Invenimus ludimagistrum Stephanum Baghi annorum 26 bonorum morum et officio suo in cantu et servitio ecclesiae satisficientem. Praeter eum certum Stephanum Ungvari vestas eremiticas portantem annorum 70 simul instructorem parvulorum agentem, pium et exemplarem, pro qua instructione solvi debere florenum unum, difficile tamen exigi. Domum ludimagistri in commodo statu, peripharia neglecte [p. 140.] provisiva a communitate. Praefatum ludimagistrum, tam in lecticali, quam stolari in medietate tantum percipere, quantum percipit parochus. Et a quolibet pari arundinis manipulos decem, currus lignorum tres. Uti parochus autem, ita et ludimagistro, stante hac visitatione, dominus terrestris adjecit florenos 20 et hortum seu Szállás competentem.

De obstetricibus:

Obstetrices quinque adinvenimus, omnes calvinianas. Propterea, quod catholica haberi non potuit, adjuratas per co[mi]t[um], et occasione hujus visitationis instructas de necessariis.

Quo ad populum:

Populum hic hungaricum invenimus. Ex catholicis confessionis capaces numerari 256, incapaces 165, ex lutheranis circiter 89 universim, ex valachis schismaticos universim 52, ex graeci ritus non unitos 25, ex zingaris, quorum

aliqui catholici, aliqui schismatici 92. Populum catholicum, velut immixtum haereticis, tepidum, pronum ad violanda festa, et p[rae]ceptos dies jejunii ab ecclesia ob nimiam conversationem cum acatholicis.

Filialem pro nunc nullam adnexam habere comperimus, p[ro]pter p[rae]dium Mártyr¹⁷⁰, cujus incolas in stolaribus hac recurrere adsolere.

Quoad haereticos: *Scilicet!*

Praeter ecclesiam catholicam observavimus exstare ingens oratorium seu ecclesiam calvinistarum ex solidis materialibus, una cum cinctura et turri ex solidis materialibus exstructum, et licet exercitium legale hic loci nullum illis competat, provisos tamen esse duobus ministris, altero Michaelae Füredi, altero Benjamine Szőnyi eosq[ue] quoad sacramentum baptismi examinatos baptismum in casu necessitatis per obstetrices administrandum difficultasse. Esse calvinistarum animas ultra 10000 docere scholas ultra grammaticam, p[rae]terea etiam aliquot scholis trivialibus provisos.

Commissa et ordinata

1-o. Cum lutherani vi etiam novi intimati excelsi Consilii Regii Locumtenentialis parochi catholico quoad stolaria subjecti sint, ab utriusque sexus hujus sectae asseclis parochus stolam praetendat, eorumdem funera cum ludimagistro catholico absque superpelliceo comitetur ad coemeterium calvinistarum, stolamque tam pro se, quam ludimagistro prout a catholicis exigit.

2-o. Adurgebit parochus ut illa pecunia, quae prae manibus d[omi]ni terrestris ex censu fornicam, una cum alia pecunia alibi elocata insimul mille florenos constituens existit, cum consensu domini terrestralis ad securum locum elocetur et curam habeat, ut annuus census ex fornice adcurate deponatur ad cassam ecclesiae, immo et concessionem illam, quam pia memoriae comes Alexander Károlyi [p. 141.] quo ad fornices resolvit, recipiat, me subinde de effectu informaturus.

3-o. Existente jam cista ecclesiae cum duplici clavi, restabit ut aedituus catholicus constituatur, quolibet anno rationes de perceptionibus et erogationibus redditurus. Urgendum proinde erit, tam apud d[omi]num terrestrem, quam oppidanos, ut idem eodem modo, ac aedituus calvinistarum exemtus ab omnibus habeatur.